

中国社科院社会保障实验室



快 訊 SSL Express

2020 年第 59 期 (总第 422 期 , 9 月 24 日) 中国社科院世界社保研究中心 主办



9月5日,2020上海慈善论坛在上海建投书局(浦江店)举行。论坛主题为"慈善公益与脱贫",由中国社科院世界社保研究中心主任、上海研究院现代慈善研究中心主任郑秉文主持,并发布了《现代慈善前沿丛书——2020•慈善公益与脱贫》和《2020互联网慈善报告》。下面是此次论坛的简要报道:

聚焦"慈善公益与脱贫" 2020 上海慈善论坛日前举行



论坛现场

9月5日是第五个"中华慈善日",当天,2020上海慈善论坛在上海建投书局(浦江店)举行。本届慈善论坛由上海市民政局指导,中国社会科学院-上海市人民政府上海研究院、上海市慈善基金会共同主办,上海研究院现代慈善研究中心承办,建投书店投资有限公司协

办(支持)。本届论坛以"慈善公益与脱贫"为主题,以线上分享和线下交流相结合的形式,邀请专家学者与公益人士共同探讨和交流"公益与脱贫"。论坛现场发布了《现代慈善前沿丛书——2020•慈善公益与脱贫》和《2020互联网慈善报告》。



李培林致辞

论坛由全国政协委员、中国社科院世界社保研究中心主任、上海研究院现代慈善研究中心主任郑秉文主持。全国人大常委、全国人大社会建设委员会副主任委员、中国社会科学院原副院长、中国社会科学院-上海市人民政府上海研究院院长李培林,上海市慈善基金会理事长钟燕群等出席并致辞。



郑秉文主持论坛并发布《现代慈善前沿丛书——2020•慈善公益与脱贫》



钟燕群致辞

线上分享环节中,郑州大学副教授丁辉侠以"慈善公益健康扶贫的实践探索与长效机制构建研究"为主题;北京师范大学副教授周秀平以"支持教师与社会组织的教育扶贫成效研究"为主题;华北电力大学副教授陈静以"慈善组织参与留守儿童"补偿教育"服务模式研究:基于构建儿童友好型社区的视角"为主题;中国社会科学院社会学研究所研究员吕鹏以"企业参与精准扶贫的模式与后果研究"为主题作了分享。上海社会科学院社会学研究所原所长、二级研究员杨雄作点评。



论坛现场

在主题发言环节,上海社会科学院社会学研究所助理研究员苑莉莉以"慈善公益脱贫的基础理论溯源、创新转型与未来趋势研究"为主题;华东师范大学哲学系暨中国现代思想文化研究所教授、博士生导师朱承以"儒家'扶危济困'理论与实践研究"为主题;上海大学

法学院院长、教授、博士生导师文学国以"慈善组织扶贫模式研究"为主题;华东师范大学教授周俊以"社会组织参与贫困治理案例研究:实践图景与理论模式"为主题,分别与线上、线下的专家、学者、公益人士作了交流和分享。民进上海市委智库特聘专家、高级经济师施 蔷生作点评。

论坛尾声,上海大学法学院院长、教授、博士生导师、现代慈善研究中心副主任文学国 对整个论坛进行了总结。2020上海慈善论坛圆满画上句号。

(供稿人:董玉齐综合网上报道)



声明:

中国社会科学院世界社保研究中心(简称"世界社保研究中心"),英文为 The Centre

for International Social Security Studies at Chinese Academy of Social Sciences, 英

文缩写为 CISS CASS,成立于 2010 年 5 月,是中国社会科学院设立的一个院级非实体性

学术研究机构,旨在为中国社会保障的制度建设、政策制定、理论研究提供智力支持,努力

成为社会保障专业领域国内一流和国际知名的政策型和研究型智库。

中国社会科学院社会保障实验室(简称"社会保障实验室")英文为 The Social Security

Laboratory at Chinese Academy of Social Sciences, 英文缩写为 SSL CASS,成立于

2012年5月,是我院第一所院本级实验室。"社会保障实验室"依托我院现有社会保障研

究资源和人才队伍,日常业务运作由"世界社保研究中心"管理,首席专家由"世界社保研

究中心"主任郑秉文担任。

"社会保障实验室"于 2013年 2月开始发布《快讯》和《工作论文》。《快讯》产品

版权为"社会保障实验室"所有,未经"社会保障实验室"许可,任何机构或个人不得以任

何形式翻版、复制、上网和刊登,如需使用,须提前联系"社会保障实验室"并征得该实验

室同意,否则,"社会保障实验室"保留法律追责权利;《工作论文》版权为作者所有,未

经作者许可,任何机构或个人不得以抄袭、复制、上网和刊登,如需引用作者观点,可注明

出处。否则,作者保留法律追责权利。

如需订阅或退订《快讯》《工作论文》,请发送电子邮件至: cisscass@cass.org.cn。

地址:北京东城区建国门内大街5号

电话: (010)84083506

传真: (010)84083506

网址: www.cisscass.org

Email: cisscass@cass.org.cn

联系人: 董玉齐

第5页